156.	 Muntaner escriu que: “ab gran professó fo portat als Frares Menors, e aquí ell fo enterrat” 
(cap. CLXXVI)
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157.	 La coincidència amb una campanya militar possiblement explica també el silenci respecte a 
la mort de l’infant Pere el 1296, el qual, a jutjar per testimoni de les Gesta comitum (XXXIV, 
15) gaudia de gran favor popular; sobre algunes possibles cerimònies tingudes a València, on 
es trobava el rei Jaume. Vegeu més endavant.

158.	 Trobem relació de les primeres passes de Jaume II després de la mort del rei Alfons al Liber 
notularum del notari Ramon Escorna: “E[n] l’any de nostre Senyor MCCXCI, XVII dies e·l 
mes de juny, per la mort natural del senyor don Alfonso, per la gràcia de Déu rey d’Aragó 
et de Mayorches et de València et comte de Barcelona, qui per ordinació de Déu morí en 
la ciutat de Barcelona en aquel dia, et manà que son cors fos sebolit en la casa dels Frares 
Menors de la dita ciutat, fo ordenat per los richs hòmens et per los cavalers de Catalunya et 
per los ciutadans de Barcelona, presens do Atho de Foçes, et do Sanç d’Antilló, rics hòmens 
del regne d’Aragó, et presens molts cavalers del dit regne, et don Diego Lópiz de Bischaya, 
que fos tramès al senyor en Jacme, per la gràcia de Déu rey de Sicília, frare del dit rey don 
Alfonso, i leny armat, en què anàs en Ramon de Manresa, per fer saber al dit senyor rey en 
Jacme la mort del dit senyor rey son frare, et que él romania hereter de sos regnes per son 
dret et per substitució del senyor rey en Pere de bona membrança, lur pare. E fo ordinat 
per la cort qui en Barcelona era que fossen trameses missatges e·l regne d’Aragó et e·l regne 
de Valènçia per fer saber les coses damunt dites, et que acordassen de trametre missatges 
sellempnials al senyor rey en Jacme que vingés, et que ordenassen en est demig que pau et 
justícia fos mantenguda en la terra tro a la sua venguda, cor axí metex ordenarien en Cata
lunya, et farien venir et ajustar en Barcelona los barons de Catalunya qui aquí no eren. E axí 
foren fets ordenaments per tots los regnes et les terres d’Aragó et de Catalunya et de València 
et de Mayorches tro a la venguda del dit senyor rey en Jacme, et per i mes depuys, et que totes 
guerres cessassen tro a aquel dia”: ACA, C, reg. 55, f. 31r.

159.	 Vegeu ACA, Cancelleria, reg. 260, f. 1r-2v (1291/X/1), document que es correspon a una rel
ació de despeses sostingudes per l’almirall, datat a Saragossa.

160.	 L’infant Pere, en una carta a Roger de Llúria, del 27 de juny, diu que: “nos, intellecta morte 
amara et crudelissima exellentissimi domini regis Alfonsi, inclite recordacionis fratris nos-
tri karissimi, incontinenti recessimus de Daroca, ubi eramus, quod iremus ad dietas retro 
itinere apud Barchinona, et cum fuimus Cesarauguste oportuit nos, de consilio aliquorum 
ricorum hominum qui ibi erant et quorundam aliorum bonorum virorum, remanere in Ara-

gonia per aliquos dies ad pacificandas aliquas diversitates que erant in dicto regno Ara-
gonum”: ACA, C, reg. 85, f. 192v (1291/VI/27). L’infant Pere és a Daroca fins al 21 de juny, 
dia en què li deu arribar la notícia, ja que el 23 ja es troba a Saragossa. Arriba a Barcelona, 
sense passar per Santes Creus, el 29 de juliol. D’aquesta forma, el 23 de juny anuncia la 
notícia als aragonesos: “Infans Petrus, illustris domini Petri, inclite recordacionis regis Ara-
gonum, filius ac procurator regnorum Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comitatus 
Barchinone, viro nobili et dilecto Petro Cornelii, salutem et dileccionem. Vos ignorare non 
credimus quod excellentissimus dominus rex Alfonsus, frater noster karissimus, die clausit 
extremum, propter quod interest nostri et vestri ad deffencionem regni, et ad conservanda 
pacem (et) iusticiam in eodem intendere vigilanter. Quare nobilitatem vestram, de qua plene 
confidimus, attente requirimus et rogamus quatenus prima die martis in introhitu instanti 
mensis iulii sitis Cesarauguste, omni mora (post)posita, ut una vobiscum et aliis nobilibus, 
mesnaderiis et civibus regni possimus ea ordinare que sint ad deffensionem et caucionem 
regni et ad pacem et iusticiam conservanda, ne /per\ inimicos dictum regnum in aliquo 
opprimi valeat sive ledi. Et in hoc non defficiatis, si placet, cum nos non possumus ibi mo-
ram contrahere propter reverenciam et carnalitatis debitum quod habemus reddere dicto 
domino regi et suo tumulo ubi tumulatus est, et quia nobiles et cives Cathalonie scripserunt 
nobis quod properanter accederemus ad partes ipsas, similiter una cum eis ad ordinandum 
premissa”: ACA, C,reg. 85, 185v (1291/VI/23); González Antón, L. (1975). Las Uniones 
Aragonesas y las Cortes del reino (1283-1301). 2 vols. Saragossa: CSIC, II, doc. 290. Hem 
revisat i corregit la transcripció

161.	 Miret i Sans, J. (1918). Itinerari de Jaume I el Conqueridor. Barcelona: Institut d’Estudis 
Catalans, p. 23.

162.	 Com diu al document citat a la nota 30: “Et in hoc non defficiatis, si placet, cum nos non 
possumus ibi moram contrahere propter reverenciam et carnalitatis debitum quod habe-
mus reddere dicto domino regi et suo tumulo ubi tumulatus est”.

163.	 ACA, C, reg. 63, f. 7v.

164.	 ACA, C, reg. 63, f. 35r (1286/I/27).
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165.	 ACA, C, reg. 63, f. 39r (1286/II/3): “Licet intencionis nostre sit primo honorem exhibire reg-
no Aragonum, ut capiti nostro et honori nostri precipuo, sane, pro eo quia prececiter (sic) 
Deum, reputamus nos strictius obligatos honorem et reverenciam exhibire domino Petro, 
inclite recordacionis patri nostro, noveritis nos proposuisse visitare sepulcrum dicti do-
mini patris nostri antequam ad alias partes pergamus”.També ho trobem al Memorial de 
les unions aragoneses: “Empero que ell se hiva de camino a la orden de Santas Cruçes de 
Cataluynna do el dito senynor Rey don Pedro, padre suyo, jasia, e, feyto alli que iuxta la 
ordenaria costumne de la Santa Esglesia façer devian por el dito padre suyo, seria luego 
personalment en la dita ciudat de Çaragoça”; González, Las Uniones Aragonesas y las 
Cortes del reino, II, p. 194. Muntaner també ho relata, tot i que situa la visita després de la 
incoronació a Saragossa, quan diu que “féu absoldre lo vas del bon rei en Pere” (cap. CLIII).